
Det n. 238 / 2024

____________________________________________________________

DETERMINAZIONE n. 238 / 2024

STAZIONE UNICA APPALTANTE

STAZIONE UNICA APPALTANTE

Proponente: MICHELINI FABIANO

Oggetto: COMUNE DI CESENA APPALTO DEI LAVORI DI “BICIPOLITANA: PISTA CICLABILE 
VIA EMILIA OVEST 2° STRALCIO” CIG A040A813ED  CUP D11B22000500004. 
AGGIUDICAZIONE.

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

D
.L

gs
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i,
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
FA

B
IA

N
O

 M
IC

H
E

L
IN

I 
in

 d
at

a 
09

/0
4/

20
24

re
gi

st
ra

to
 n

el
 s

is
te

m
a 

do
cu

m
en

ta
le

 d
el

l' 
U

ni
on

e 
de

i C
om

un
i V

al
le

 d
el

 S
av

io
 -

 D
et

er
m

in
a 

20
24

/2
38

 d
el

 0
9/

04
/2

02
4 

es
ec

ut
iv

a 
da

l 0
9/

04
/2

02
4.



Det n. 238 / 2024

IL DIRIGENTE
STAZIONE UNICA APPALTANTE

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO

PREMESSO
che in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, 
Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del Savio” in 
conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012;

che con apposita convenzione, stipulata in data 17/11/2015 e assunta al n. 45619/1 di 
protocollo generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione 
dei Comuni “Valle del Savio”, sono state conferite all’Unione dei Comuni “Valle del Savio” 
le funzioni di Stazione Unica Appaltante, ai sensi del’ art. 62 del D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre n. 1882/2023 del 19/12/2023, del 
Comune di Cesena ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 con la quale si approvava la 
procedura per l’affidamento di cui all’oggetto mediante il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50 comma 4 e 108 del D.Lgs. 
n. 36/2023, con procedura aperta ex art. 48 c 4, 50 e 71 del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che la procedura di gara per l’affidamento dell’appalto dei lavori di 
“BICIPOLITANA: PISTA CICLABILE VIA EMILIA OVEST 2° STRALCIO” mediante procedura 
aperta è stata esperita dalla Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei Comuni “Valle del 
Savio”, in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo quanto 
previsto dall’art. 225 c. 2 del D. Lgs 36/2023 mediante la piattaforma di negoziazione di 
Intercent-ER “SATER”, come da bando di gara in data 22/12/2023 n. 45577/2023 di 
protocollo generale, pubblicato, unitamente a tutta la documentazione di gara sulla 
piattaforma SATER in data 22/12/2023 registro di sistema PI383351-23;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 31/01/2024 alle ore 
13,00;

VISTO il verbale di gara in data 1 febbraio 2024 concernente la fase di ammissione alla gara;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 112/2024 del 13/02/2024 con la quale ai 
sensi dell’art. 93 del Decreto Legislativo n. 36/2023, è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche (determina 
debitamente pubblicata nel sito web dell’Ente alla sezione Amministrazione 
trasparente/Bandi di Gara e Contratti/Profilo committente unitamente ai curricula ai sensi 
dell’art all’art 28 del D. Lgs. 36/2023);



Det n. 238 / 2024
RICHIAMATI i verbali di gara della Commissione Giudicatrice le cui sedute si sono 
succedute compiendo le necessarie operazioni sulla piattaforma telematica SATER come 
segue:
- 27 febbraio 2024 - SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE DI APERTURA BUSTA DIGITALE OFFERTA 
TECNICA;
- 5 e 7 marzo 2024 - SEDUTE RISERVATE DI VALUTAZIONE TECNICA;
- 14 marzo 2024 - SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE COMUNICAZIONE PUNTEGGI OFFERTA 
TECNICA ED APERTURA E VALUTAZIONE OFFERTA ECONOMICO/QUANTITATIVA;
dai quali risulta che l’offerta economicamente più vantaggiosa, fatta salva la verifica di 
congruità di competenza del RUP, è quella presentata dall’Operatore Economico IMPRESA 
MATTEI – LAVORI EDILI E STRADALI S.R.L. con sede legale a Verucchio (RN), fraz. Villa 
Verucchio, Via Casetti n.760, con un punteggio complessivo di punti 96,703/100 ed una 
offerta economica con un ribasso percentuale del 5,48% sull’importo posto a base di gara 
soggetto a ribasso, corrispondente ad un importo contrattuale complessivo di euro 
759.078,82 di cui:
> euro 534.482,68 per soli lavori (escluso oneri di sicurezza)
> euro 23.011,67 per oneri di sicurezza
> euro 201.584,47 per costi della manodopera;

DATO ATTO delle valutazioni del RUP in merito alla sussistenza della congruità dell’offerta 
ai sensi degli artt. 54 c. 1 e 108 c. 10 del D.lgs.36/2023 nonché in merito al sussistente 
rispetto dei minimi retributivi di cui 91 c. 5 e 108 c.9 e 110 c. 4 e 5 del D.lgs.36/2023 come 
attestato in calce al verbale di gara di apertura offerta economica.;

DATTO ATTO che i controlli dei requisiti per il primo classificato ai sensi degli articoli 17 
comma 5, 91, 94 e ss. e dell’allegato II.10 del D.Lgs. 36/2023, dichiarati ai sensi del DPR 
445/2000 in fase di gara, si sono positivamente conclusi;

RITENUTO PERTANTO di dovere confermare quanto emerge dai verbali di gara;   

VISTE le proprie competenze derivate dalla delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 del 31 
marzo 2015 e dalla Convenzione sottoscritta in data 17 novembre 2015 P.G.N. 45619, 
esecutiva dal 2 dicembre 2015;

DATO ATTO che il sottoscritto dichiara di essere il responsabile del procedimento di gara 
e di non avere conflitto di interessi ex art. 6bis della legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012;



Det n. 238 / 2024
DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, non necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile del 
responsabile di ragioneria;

DETERMINA

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli dell’art. 17 e dell’all.I.3 del 
D.Lgs.36/2023  tutti i verbali di cui in premessa confermando le decisioni assunte e le 
attestazioni di congruità dell’offerta e di aggiudicare, alla ditta  IMPRESA MATTEI – LAVORI 
EDILI E STRADALI S.R.L. con sede legale a Verucchio (RN) fraz. Villa Verucchio, Via Casetti, n 
760, l’appalto in premessa per l’importo complessivo netto di Euro 759.078,82 
(settecentocinquantanovemilasettantotto e ottantadue centesimi) comprensivo degli oneri 
di sicurezza pari a Euro 23.011,67 e del costo della manodopera pari a Euro 201.584,47, 
dando atto che pertanto la graduatoria anche ai fini dell’art 124 del D.Lgs. 36/2023 è la 
seguente:

Posizione
in graduatoria

Operatore Economico

SEDE
Totale

parte tecnico –
migliorativa 

(riparametrato)
(max 80)

Punteggio
 Offerta

 economica
(max 20)

Punteggio 
complessivo

 offerta 
tecnica + 
offerta 

economica
(Max 100)

1°
IMPRESA MATTEI 
- LAVORI EDILI E 
STRADALI S.R.L.

 VIA CASETTI N.760 

 cap 47826 VERUCCHIO   (RN)

frazione VILLA VERUCCHIO

90,00 6,703 96,703

2°

PZETA 
COSTRUZIONI 
S.R.L.

in avvalimento con

ITALIANA 
COSTRUZIONI 
S.R.L.

VIA GOLFIERA 4 
cap 41015 - NONANTOLA   
(MO)

VIA A. CHIAPPARI N.1
Cap. 81030 - CASTEL 
VOLTURNO (CE)

61,595 8,440 70,035

3°

MATER DI 
TOMEO 
TERENZIO & C. 
S.N.C.

VIA PETRARA 5 
cap 86070 - MONTAQUILA   
(IS)

52,774 10,000 62,774



Det n. 238 / 2024
DI DISPORRE la trasmissione del presente atto, unitamente a tutti i verbali di gara, a tutti i 
partecipanti a mezzo SATER ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 36/2023 e la sua pubblicazione 
all’albo pretorio e sul profilo di committente della Stazione Unica Appaltante;

DI DEMANDARE al dirigente competente del Comune di Cesena l’adozione degli atti 
conseguenti per gli impegni di spesa.



Det n. 238 / 2024

DETERMINAZIONE n. 238 / 2024

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.


